Les Mendiants, comme nous l’avons observé précédemment, ont été contraints de se constituer 

un patrimoine foncier pour pouvoir subsister. Ce patrimoine est essentiellement le fruit de 

donations des fidèles. Les Dominicains se voient octroyer au 13e siècle, et plus encore aux 14e et 

15e siècles, des rentes sur des biens de la ville de Rouen et dans des villages environnants. Ainsi 

en 1258, une certaine Jeanne, femme de Renaud Troussebois, chevalier, donne aux frères 

prêcheurs, quatre deniers de rente à prendre sur un bien dans la paroisse du Bosc-Enard (A.D.S.M. 

36 H 2, f° 40). En 1296, Alix octroie cent sous de rente aux frères prêcheurs sur une maison située 

dans la paroisse Saint-Éloi (A.D.S.M. 36 H 2, f° 38). Des exemples de la sorte nous en avons 

pléthore. Il semble que dès le 13e siècle, les donations aient permis aux Dominicains de se 

constituer un patrimoine rentier des plus importants. Or il n’est pas rare de trouver, dans certains 

actes de la pratique, la preuve que ces pieux frères se révélaient être des acheteurs ou tout du moins 

c’est ce que laissent penser les actes. En 1286, un acte de l’official fait état de la vente d’une vide 

place aux Dominicains par un certain Nicolas le Grand. Il est confirmé dans ce document que : 

" Nicholaus dictus Maior et Aelicia eius uxor de parrochia Sancti Eligii Rothomagum tunc 

temporis ut dicebant grato et unanimi contra gentes assensu recognoverunt se vendidisse, 

concessisse et omnino de reliquisse et dimisisse viris religiosis priori et conventui fratrum 

predicatorum Rothomagensis quondam vacuam plateam […] pro triginta solidos turonensis de 

quibus se tenuerunt coram nobis pro pagatis in peccunia numerata renunciantes exceptioni 

peccunie non numinate non habite et non recipere " (A.D.S.M. 36 H 36). Les religieux doivent 

débourser trente-huit sous tournois sans avoir recours à un intermédiaire pour exécuter la 

(A.D.S.M. 14 H 610) et Crosville (A.D.S.M. 14 H 616). Les Dominicaines prélevaient des revenus sur les moulins 
d’Auffay (A.D.S.M. 68 H 46), de Fontenay et d’Argentan (A.D.S.M. 68 H 49). Elles possédaient également des 
moulins à Fontenay, Canteleu, Villers et Dieppe (A.D.S.M. 68 H 21).  
1040 " Ego Gaufridus de Castro et ego Guillermus de Castro eius frater quitavimus et quitamus omnino viris religiosis 
fratribus minoribus Rothomagensis et eorum successoribus centum et octo solidos usualis monete annui redditus quos 
habebamus singulis annis in manerio dictorum religiosorum in quo inhabitant dicti religiosi quod vocatur le Donjon 
nichil omnino iuris et proprietatis dominii seu hereditatis retinentes in totali manerio predicto seu in parte eiusdem. 
Quitavimus etiam et quitamus eosdem religiosos et eorum successores et etiam Johanni Pigache et Nicholaum Fessart 
cives Rothomagensis et eorum heredes qui se constituerant principales debitores pro dictis religiosis erga nos de 
assignando nobis alibi dictum redditum nostrum bene et competentur super redditu antedicto. Iam dicti Johannes et 
Nicholaus nomine dictorum religiosorum assignaverunt nobis dictum redditum nostrum bene et competentur alibi 
quam in manerio supradicto " (A.D.S.M. 35 H 2).  
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transaction. Or les Mendiants avaient souvent recours à des intermédiaires pour s’occuper des flux